
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA CONTABILE

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 87 DATA 19-06-2019

OGGETTO:    LIQUIDAZIONE ONERI  R.U.P. in sede di progettazione  e d.l.
in fase di progettazione) e progettista definitivo  esecutivo,  per   "l'intervento
funzionale per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità
pubblica dellanello viario in ambito urbano, di accesso al centro abitato di
Borgo Velino"

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale n° 3  del 07.05.2019  con il quale è stato rinnovata alla sottoscritta la
responsabilità della gestione del servizio relativo all’ area contabile;
Visto il bilancio 2019;

Visto  il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell'Ente

Vista della Determinazione 23 giugno 2016, n. G07237 - Attuazione D.G.R. n. 195/2016 -"Concorso
regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale. Programmazione Annualità 2016 - 2018".
Approvazione del Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore dei Comuni per la
realizzazione di investimenti di carattere locale;

Vista la  Deliberazione di Giunta Municipale n.38/2016 con la quale:
si accedeva  alla richiesta di ammissione a finanziamento previsto dalla D.G.R. Lazio n. 195 del1.
19.04.2016, mediante l' istanza e i suoi allegati come previsti dal Bando approvato con Determinazione
del Direttore Reg.le Infrastrutture e Politiche Abitative del 23 giugno 2016, n. G07237 - Attuazione
D.G.R. n. 195/2016 -"Concorso regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale.
Programmazione Annualità 2016 - 2018";
si approvava  il progetto Definitivo dell’intervento denominato “Intervento funzionale per la messa in2.
sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell’anello viario in ambito urbano, di
accesso al centro abitato di Borgo Velino” redatto dal Servizio Tecnico Comunale LL.PP. nella persona
dell’ Arch. Aldo Langone, per un quadro complessivo di spesa pari ad €. 306.343,06;
si approvava l’intera documentazione tecnica di progetto;3.
Si disponeva che l’Ente partecipasse finanziariamente all’esecuzione dell’opera mediante una propria4.
quota di cofinanziamento pari ad €. 51.500,00;
Si disponeva che il contributo richiesto alla Regione Lazio fosse pari ad €. 254.843,06;5.



Si stabiliva, così come indicato nel modello di domanda e nello schema di ripartizione finanziaria6.
riportato nella premessa, che la quota di compartecipazione dell’Ente fosse pari al 20,21%;
Si delegava il Sindaco del Comune di Borgo Velino alla presentazione della Domanda di finanziamento;7.
Si individuava l’Arch. Aldo Langone quale Responsabile del Procedimento dell’intervento cui trattasi;8.
Si demandava  al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli atti necessari e9.
conseguenziali alla esecuzione della presente Deliberazione;
Si approvava il modello di domanda e le dichiarazioni rese ai fini della partecipazione al bando di Gara,10.
conformemente a quanto richiesto all’art. 6 del medesimo Bando;

Vista la nota della Regione Lazio prot. n° U.0022620.16-01-2018 assunta al protocollo comunale con il n°
216 del 17.01.2018 con la quale si comunicava all’Ente l’assegnazione del contributo regionale di €.
254.843,06 per l’esecuzione dei lavori di che trattasi;

Vista la  Deliberazione di Giunta Municipale n. 6/2019 con la quale si approvava  il progetto Esecutivo
dell’intervento in narrativa redatto dal Servizio Tecnico Comunale LL.PP. nella persona dell’ Arch. Aldo
Langone, per un quadro complessivo di spesa pari ad €. 306.343,06;

Dato atto che dal Q.E. del  progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 6/2019
e posto a base di gara risulta un incentivo per le funzioni di cui all’ art. 113 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.,
pari ad €. 4.471,58;

Dato atto che è stata esperita la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di cui al progetto in narrativa
e stipulato il relativo contratto d’appalto con l’impresa aggiudicataria;

Ritenuto di  dover corrispondere gli oneri per le funzioni di r.u.p. nonché per la progettazione definitiva-
esecutiva eseguita,  ai sensi del D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i., art. 113;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 36 del 31/03/2001 inerente la regolamentazione dei sopra
citati oneri;

Dato atto che il regolamento comunale dispone che spettano al r.u.p. nominato, per le funzioni espletate,  i
seguenti  oneri in fase di progettazione:

A) Oneri rup in sede di progettazione  e d.l. 40% e per essi il 60%  in fase di progettazione;-
che lo stesso regolamento dispone, per la redazione della progettazione preliminare, definitiva, esecutiva:

B) Per redazione Progettazione Definitiva-Esecutiva 30%;-

Che pertanto compete all’ Arch. Aldo Langone,  r.u.p.  in fase di progettazione e progettista defintivo -
esecutivo  la seguente somma:
incentivo diu cui al Q.E. del progetto esecutivo approvato =  €. 4.471,58
80% di €.  4.471,58 per attività di r.u.p. e progettazione (art.113 c.3) = €. 3.577,26
Oneri r.u.p. €. 3.577,26 x 0,40 x 0,60 = €. 858,54
Progettazione definitiva - esecutiva €. 3.577,26  x 0,30  = €. 1.073,18
(€. 858,54  + €. 1.073,18)= €. 1.931,72

Ritenuto  dover liquidare la somma lorda di €. 1.931,72 al r.u.p. e progettista definitivo – esecutivo Arch.
Aldo Langone, ai sensi dell’ del D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i., art. 113;

Dato atto che la somma lorda di  €. 1.931,72  trova copertura finanziaria sulla  spesa necessaria
complessiva per l’intero intervento,    sul bilancio 2019 quanto ad €. 254.843,06 al Capitolo 8738/3 codice
int.  08.01-2.02.01.09.012, parte su Gestione Competenze e parte su Residui; quanto ad €. 27.141,86 al
Capitolo 9550/0 codice int. 09.02-2.05.02.01.000 residui; quanto ad €. 24.358,40 da individuarsi su
apposito capitolo;



D E T E R M I N A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono integralmente
approvate e riportate.

Di liquidare per quanto in narrativa gli oneri dovuti all’ Arch. Aldo Langone,  ai sensi del D.Lgs.vo n. 50/2016
e s.m.i., art. 113,  la somma lorda di €. 1.931,72,  relativamente alle svolte funzioni di r.u.p. in sede di
progettazione  e d.l.  (40% e per essi il 60%  in fase di progettazione) e progettista definitivo – esecutivo,
per   “l’intervento funzionale per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica
dell’anello viario in ambito urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino”

Di prelevare la somma lorda di  €. 1.951,04   dal capitolo al Capitolo 8738/3 codice int.  08.01-
2.02.01.09.012, Gestione Residui;

CIG 623391449

Lì, 19-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (ANNA DE SANTIS)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 19-06-2019

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 19-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 19-06-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(ANNA DE SANTIS)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal   20-06-2019                numero di pubblicazione 232

            IL MESSO COMUNALE


